平成２９年１１月 9 日

泉南市報道提供資料

泉佐野市政記者クラブ会員 各位

泉南市秘書広報課長 古木 孝彦

 （広報担当：吉野谷）

泉南市・イオングループ合同防災訓練の実施について

このたび泉南市は、「災害時における被災者に対する防災活動協力に関する協定書」

に基づき、イオングループと合同で防災訓練を実施しますので、下記のとおりお知ら

せします。また、本年度も大阪府主催の防災・安全フィールドワークキャラバンとの

合同開催となります。

記

今後、発生することが懸念されています南海トラフ地震等に対し、市民の皆様の生

命、身体及び財産の被害を最小限に抑えるため、平成１７年９月に締結した「災害時

における被災者に対する防災活動協力に関する協定」に基づき、泉南市はイオングル

ープと合同で総合防災訓練を実施いたします。

１． 実施日時 平成２９年１１月１１日（土）９：００～１２：００

フィールドワークキャラバンは１４：００まで

（少雨決行、ただし訓練内容を一部変更して実施予定）

２． 実施場所   イオンモールりんくう泉南 海側Ｅ駐車場

３． 被害想定

紀伊半島沖を震源とするマグニチュード９の地震が発生し、泉南市では震度６

強を観測

（１）市内全域では家屋の倒壊、道路及び橋の倒壊が発生し、ライフラインや施

設も損壊。

（２）沿岸部では、最大３．２ｍ程度の津波の来襲が予想される。

（３）電気、ガス、水道のライフラインがストップ。

本件連絡先

泉南市総合政策部危機管理課

担当：大濵、大植

TEL:072-479-3601(内線 3205)

Mail: kikikanri@city.sennan.lg.jp

４． 当日スケジュール（予定）

９：００  訓練開始

９：０１  緊急地震速報受信 放送

９：０２  地震発生 避難誘導訓練開始

９：０５  泉南市防災用広報システム放送訓練

９：１０  避難誘導完了、けが人救護

９：１３  対策本部設置・広域応援要請訓練

緊急物資(医薬品)積載ヘリコプターが、八尾空港から大阪府

南部広域防災拠点へ向け離陸、バルーンシェルター展張開始

９：１８  訓練開始式

９：３０  搬送されたケガ人への応急手当訓練

９：４５  店内火災による初期消火訓練

１０：００  輸送ヘリコプターからの緊急物資が訓練会場に到着、済生会新

泉南病院へ物資受渡し

１０：０２  バルーンシェルター展張完了報告

１０：０５  防災・安全フィールドワークキャラバン開始

（以降１２時まで訓練と合同開催）

１１：３０  非常食試食

１２：００  訓練終了（防災・安全フィールドワークキャラバンは継続）

１４：００  防災・安全フィールドワークキャラバン終了

５． 訓練内容

（１）避難誘導訓練

防災センターにおいて緊急地震速報を受信したことを想定し、住民・従

業員を安全に避難誘導行うことを目的とした緊急避難訓練を実施する。

（２）津波警報放送訓練

津波の来襲を想定し、泉南市防災用広報システム（同報系の防災行政無

線）の拡声子局１局を使用して、サイレンの吹鳴（５秒～１０秒）及び訓

練放送を実施する。

  （３）応急手当訓練

出血や骨折などのケガをしたときに身近なものを利用してできる、簡易

応急手当を泉州南消防組合泉南消防署から学ぶ。

（４）初期消火訓練

店内の油調理器から出火したことを想定して、泉州南消防組合泉南消防

署より消火器の使用方法を学び、水消火器を使用し、消火活動を行っても

らう。

（５）緊急物資移送訓練

医薬品等の不足物資の応援要請を行い、ヘリコプターで八尾空港から大

阪府南部広域防災拠点まで緊急輸送を行う。また防災拠点からパトカーの

先導により会場へ移送する。

（６）避難所（バルーンシェルター）展張訓練

泉南市から防災協定に基づく要請により、地域の避難所として駐車場内

に輸送されたバルーンシェルターを緊急設置する。

（７）炊き出し訓練

電気、ガス、水道、通信等のライフラインが使用不可能となった場合を

想定し、婦人防火クラブ等の市民団体、従業員が中心となってアルファ化

米を調理し、参加者に試食してもらう。

（８）防災、安全に関するブースの出展

・防災・耐震対策啓発パネル展示

・泉南市総合防災マップなどの配布

・非常用浄水機の展示及び試飲

・技術士・建築士による耐震相談

・消防車両、警察車両の展示

・消防はしご車の搭乗体験

・災害用伝言ダイヤル、エリアメールの展示説明

・AED の使用体験

  （９）雨天に関する問合せ

     当日、天候不順の場合は、午前７時～７時３０分に危機管理課（℡072-

４７９-3601）へお問合せください。職員が待機しています。

※今回も、防災・安全フィールドワークキャラバンとの合同開催のため、合同

防災訓練以外の出展内容等については、下記（大阪府岸和田土木事務所）へ

お問合せください。

【問い合わせ先】 大阪府岸和田土木事務所

地域支援・企画課 地域支援・防災グループ

電話；072-439-3601 内線 331・335

以上